DE SANCTA MACRA VIRGINE  
MARTYRE IN TERRITORIO REMENSI.

CIRCITER  
AN. CHRIST.  
CCCIII.  
VI JANUARII.  
S. Macra in  
Martyrologis  
nomen.

Translatio.

**M**acram Virginem hoc elogio celebrant Martyrologia, Romanum, Bedæ, Usuardi, Bellini, Germanicum, ac ms. Florarium : In territorio Remensi passio S. Macræ virginis, quæ (addit Roman. Martyrol. in persecutione Diocletiani;) jubente Rictiowaro Praeside, cum in ignem esset præcipitata, et permansisset illæsa; deinde mamillis abscissis, et squallore carceris afflita, super testas etiam acutissimas et prumas volutata, orans migravit ad Dominum. addit. ms. Florarium id anno cccc accidisse. In ms. Societatis JESU Antwerpia Maria appellatur. Meminit illius hoc die Maurolycus, Galesinus, et pleraque mss. atque Andreas Saussayus in Martyrologio Gallicano, cum prolixo elogio.

2 iii Martii in ms. Adonis Martyrologio monasterii S. Laurentii Leodii hæc habentur : Eodem die S. Macræ virginis, cuius passio annotata est viii Idus Januarii. ms. Florarium : Eodem die Translatio S. Macræ virginis, de qua viii Id. Januarii. Wandelbertus denique :

Quinas Macra pio Nonas defendit amore.

in Maii in ms. Vedastino, quod olim monasterii S. Rícharii fuit : In territorio Remensi S. Macræ virginis, cum aliis virginibus sacris. Quæ istæ aliae sint, nondum comperti.

3 Acta S. Macræ edita sunt in Agonibus Martyrum, extantque apud Boninum Mombrition, et Vincentium lib. 12, cap. 142. Eadem fere habentur in Flodoardo lib. 4 Hist. Ecclesiæ Remen. cap. 31. Agit de ea Petrus de Natalib. lib. 2, cap. 50. Prolixiora Acta ex codice Branensi descriptarunt Nicolaus Belfortius in monasterio S. Joannis de Vineis apud Suessiones Canonicus regularis, quæ hic damus.

4 Loco martyrii S. Macræ habita Synodus anno loci martyrii Fimes. DCCXXCI. Joannis VIII, Papæ ix extat Tomo 3 Conciliorum Galliæ apud Sirmondum, cuius hic est titulus : Synodus quæ fuit acta in loco, qui dicitur Finibus Remensis parochiæ. At quæ hæc notat idem Sirmonius Noster : Hodie Fimas vocant, celebre oppidum martyrio et cultu S. Macræ Virginis. Olim Fines dicebant, quin in finibus pagi Remensis et Suessionici. Itinerarium vetus : AUGUSTA SUESSORUM. FINES. DUCATORUM REMORUM. Eadem fere habet Autb. Miranus in Chronico

*Chronico Belgico ad an. pcccccxi. Papirius Massonus in libro de Fluminibus Galliae : A Remorum urbe Fimas usque, primum oppidum, portunque Vidulae, sex leucæ terrestri itinere computantur. Hincmarus Remensis Epist. ad Hludovicum III, Francorum Regem pro electione Episcopi Belvacensis, cap. 1 et 6, Fimas martyrum S. Macra appellat; et si, ut tradit Massonus, ecclesia Fimarum D. Martino dicata est.*

## ACTA

*Ex ms. D. Nic. Belfortii.*

**C**um saevissima in Christianos persecutio pene per totum orbem diffundretur, scelestus quidam, nomine Rictiovarus, a Diocletiano et Maximiano Imperatoribus in Galliam mittitur, ut religionem Christianorum penitus aboleret. Qui cum jussis Principum pareret, et ad provinciam civitatis a Augustana venisset; ibi quendam sacratissimam virginem, nomine Macram, invenit Jesum Christum Dominum nostrum sine intermissione incredulis praedicantem. Quam jussit comprehendere, et ante suum tribunal exhibitum sic affatus est : Audio te, o femina, quendam novæ legis superstitionem hominibus propalare: quod videlicet crucifixus quidam Deus possit esse et homo. Volo ergo te scire, a sacratissimis Imperatoribus legem esse prolatam, qua sanctum et magna deliberatione praefixum est, ut omnis qui Jovis imaginem venerari, imo adorare renuerit, insuperabilibus tormentis addicatur. Quapropter consule tibi, ne juventutis tua florem amittas. Si vero mei consilii acquiescens, diis inyictissimi immolaveris, multos a me honores accipies, insuper et ab Imperatore præmiis multis ditaberis. Cui Macra respondit : Pecunia mea est Christus filius Dei, apud quem tu jam condemnatus haberis. Ignoras quid Simoni Mago contigerit, qui putavit donum Dei pecunia possideri; licet ille, quamquam frustra, donum Dei quiescerit? Tu tamen eadem malitia fultus fidelem ancillæ Christi sensum avertere nequibus : sed sicut tunc Simonis pater, sic et nunc itidem pater tuus non invictus abibit : ideoque pecunia tua tecum sit in perditione.

*Præsidis blan-*  
*ditiæ respuit.*

*b*  
*Torquetur.*  
*Nomen rogata*  
*se Christianam profite-*  
*tur.*

*Mortis minas*  
*contemnit.*

*Papirius Massonus in libro de Fluminibus Galliae : A Remorum urbe Fimas usque, primum oppidum, portunque Vidulae, sex leucæ terrestri itinere computantur. Hincmarus Remensis Epist. ad Hludovicum III, Francorum Regem pro electione Episcopi Belvacensis, cap. 1 et 6, Fimas martyrum S. Macra appellat; et si, ut tradit Massonus, ecclesia Fimarum D. Martino dicata est.*

feceris, si capitalis, ut dixi, non fuerit sententia, instabat tibi modo crematio ignis. Cui ancilla Christi respondit : Si ita sit ut loqueris, justam quidem infers corpori meo vindictam : anima autem mea sacrificio tu numquam feedabitur, sed mundam eam in conspectu Altissimi exhibeo.

3 Tunc Præses a circumstantibus judicium exposcit, quid super hoc feminæ consilio sit agendum, que se Christianam esse fateretur. Quorum haec fuit sententia, ut quando renueret magnis diis immolare, ad Capitolium, quo libare negligebat, viva comburetur. Itaque comprehensa protinus a ministris in insulam, qua vocatur Litia, ubi Arida fluviolus in fluvium influit e Vidulam, ducta est : ubi eam milites exuerunt vestimentis suis, manusque ejus ac pedes ligaminibus nexerunt. Interim Beata illa hilarem vultum ad caelos elevans, tota animi intentione dixit : Domine Deus Pater Domini mei Iesu Christi, qui non venisti vocare justos, sed peccatores ad punitiamentum, cuius promissio vera atque manifesta est : qui etiam dixisti : Si conversus fuerit vir ab iniquitatibus suis, a me non recordabuntur amplius; tibi Domine confiteor omnes iniquitates meas quas egi, et condignum punitiamentum fructum a te expecto, et tuam deprecior largam et pian misericordiam, ut per confessionem nominis tui liberes me in passione, et in conspectu tuo suscipias. Quibus auditis Rictiovarus nimium exandescens, jussit ei mammillas amputari : quod suo similes domino crudeles ministri impigre expleverunt.

4 Post mamillarum avulsionem, Præses jam magis aperte iratus, præcipit carcere mancipari, a quo lux penitus haberetur exclusa; omnique panis et aquæ substantia privari. Sed cum circa noctis medium ventum esset, subito lux magna replevit totam dominum in qua Virgo beatissima custodiebat : et dominus carceris commota est, ita ut fugientes custodes ad Præsidem, narrarent ei omnia quae acciderant : ac etiam qui in eodem carcere vincti cum ancilla Christi servabantur, fugere tentarent : quos interim beatissima Virgo blando sermone hortabatur, ne id facerent : Quandoquidem, dicebat, visitans visitasset eos oriens altissimus Christus Dei filius.

5 Haec dum ita se haberent, ecce præterea *d* vir canitie aspersus adstebat, unguentum deferente *e* miro odore respersum : qui commissum sibi a Domino medicinas beneficium impendere non segniter optans, dixit ad illam : En missus sum ad te a Domino meo Iesu Christo, et unguentum istud ad hoc attuli ut mammille tuae redintegrentur. Cui beata Virgo dixit : Absit a me, ut per restitutionem mamillarum, coronam a Domino meo mili præparatam amittere *f* negligam. Ad hoc subridens senex dixit : Ideo non sinis sanari te? Que respondit : Creator omnis carnis, et restitutor sanitatis, si vult me incolumitate gemina in conspectu suo exhibere, exhibeat. Utraque enim salvat, omnes sperantes in se salvos facere potens est. Unde cupio ab eo dissolvi, et transferri in regnum filii claritatis ejus. Denique ipse novit, quia medicina carnalis a corpore meo aliena semper fuit. Et tunc illa orationi incumbens, terraque lacrymis madefaciens, dixit : Domine Pater et Deus vita meæ, qui omnia ex nihilo creasti, et cui patent omnia, tu scis quia nec medicamentum, nec aliquid simile, quod ab hominibus arte confectum, et usui infirmantium aptum est, corpori meo umquam adhaesit. Unde si tua est voluntas ut saner, scio potentiam magnitudinis tue, quia solo verbo tuo sanabor. Cum ergo ita *g* multumque orasset, restitutæ sunt, ut pridem, *h* mamillæ ejus.

6 In crastinum vero Præses sedens pro tribunal, accersiri illam præcepit : et videns pristinæ sanitati redditam dixit : Macra, quis te incolumitatem reddidit? Quæ respondit : Dominus Deus omnipotens Jesus Christus,

*Ex mss.*

*Adjudicatur*  
*incendio.*

*c*

*Amputantur*  
*ei mammillæ.*

*Carcertemit,*  
*et illumina-*  
*tur.*

*Unguentum*  
*carceris alla-*  
*tum recusat.*

*d*

*e*

*f*

*g*

*Sanantur ejus*  
*mammillæ.*

EX MSS.

*Supra prunas  
et testas volu-  
tatur.*

*Orans mori-  
tur.*

g

Christus, qui super omnia potens est, ipse me sanavit. Ait Præses: Adhuc insanis, et Christum nominare non times? Beatissima martyris dixit: Ego labiis et corde profiteor Christum semper esse filium Dei vivi, eumque invocare non cesso: neque enim timeo. Tunc jussit tyrannus acutissimas testas expandi, et prunas immitti, ac Virginis corpus desuper voluntari. Et cum supra prunas volveretur, ejus animi calor invictus Domini memor semper factus est. Unde etiam expansis manibus ad Dominum oravit dicens: Domine Jesu Christe, qui me in ergastulo positam ferrea vincula vincere fecisti, et ignem corpori meo illatum ad instar roris suavem reddidisti; te deprecor, ut animam meam nunc suscipias; quia iam tempus est ut dimittas spiritum meum in pace. Quibus dictis, anima cælum petuit g vi Nonas Martii, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sacerdorum. Amen.

a Arbitror hic Augustam Suessionum intelligi, vulgo Soissons.  
b Petrus de Natali, ait in equinoctio suspensam.  
c Vidula, sive Vela, oritur e fonte sita supra vicum Summvelae: quod Fontem Vela veteri lingua Campanensi significat, ut notat Massonus. Remos adhuc Vidula, tum Fimas ac Brancacum, deinde Axona miscet e regione Condei vici.  
d Angelum fuisse, significat Flodoardus.  
e Vincent, miro modo confectum.  
f Agones MM. eligant.  
g Ita ms. Belfortii. Nulla illius eo die meminere Martyrologia: quodam Translationem referunt v. Non. ut in Pref. num. 2, diximus Vincent. Mombr. Agones hic habent viii Id. Januarias.

## DE SANCTÆ MACRÆ TRANSLATIONE

Ex eodem MS.

**P**er idem vero tempus, cum adhuc Christiana religio modica haberetur, ab incuriosis corpus ejus non curiose tractatum est. Tumulatum est autem illud haud procul a loco, ubi martyrii palmam acceperat. Corpus ejus revelatur. \*

## DE S. NILAMMONE RECLUSO GERIS

### IN AEGYPTO.

AN. CHR. CDIV.  
VI JANUARII.

Geræ urbs.

S. Nilammon  
reclusus.

a

b  
Eligitur Epi-  
scopus.

**G**errum urbs est Ægypti, apud Ptolemaum Tab. 3, Africæ, ultra Pelusium versus Palæstinam. Adipson vocari Plinius tradit lib. 6, cap. 29. Geras, Τίρος, appellant Sozomenus et Nicephorus, alii Gera. In ejus ruinis Maseli vicum ignobilem extare quidam conjiciunt. Urbs olim Episcopalis fuit.

2 Hic S. Nilammon Reclusus vitam sanctissimam egit, sibiisque impoenendum et populi suffragiis et Patriarchæ Alexandrini auctoritate, Antistitii onus, morte divinitus impetrata, declinavit. De quo Romanum Martyrologium vi Januarii: Geris in Ægypto S. Nilammonis Reclusi, qui dum ad Episcopatum traheretur invitatus, in oratione spiritum Deo reddidit. Rem gestam ita commemorat Sozomenus lib. 8, cap. 19.

3 Theophilus (Patriarcha Alexandrinus, acerrimus S. Joannis Chrysostomi adversarius, ut in ejus vita xxvii Januarii dicimus,) statim nihil cunctatus, quamquam jam hyems ingrueret, fugiens una cum o Isaacio monacho Alexandriam abnavigavit. Sed cum tempestas maris urget, appulit Geras, qua civitas est pusilla, plus minus quinquaginta stadiis a b Pelusio distans. Hujus urbis Episcopo tum vita defuncto, cives, ut acceperit, elegerant Ecclesiæ sua Antistitem Nilammonem, virum bonum, et qui ad monastica vitæ fastigium condescisset. Is habitabat ante civitatem in domuncula, in quam se ipse concluserat, janua

lapidibus obturata, eo proposito ut Sacerdotium aversaretur.

4 Theophilus itaque veniens, hortabatur ut ordinationem a se oblatam acciperet. Apud quem ille, quamvis frequenter se excusans, nihil obtinuit. Tandem instanti: Cras, inquit, ita facias, o Pater, si placet, ut ego hodie res meas antea disponam. At cum Theophilus postridie ex condito venisset, atque eum fores aperire jussisset: Age vero, inquit Nilammon, oremus primum. Quo laudato, Theophilus quidem oravit, sed Nilammon inter orandum hanc vitam reliquit. Hoc autem et Theophilo primum, et iis etiam qui una cum illo foris stabant, ignotum erat: verum cum paullatim tereretur dies, quia saepenumero intentus evocantes non audiret, dejectis, qui ad januam erant, lapidibus, reperiret hominem mortuum. Involutum igitur quibus oportebat, publica sepultura dignati sunt: ac templum etiam supra illius sepulchrum indigenæ construxerunt, et summa cum solemnitate c adhuc diem mortis ejus celebrant. Ac Nilammon quidem ad hunc modum mortuus est: si tamen mortem dicere oportet, quam ille subire maluit, quam Episcopatum suscipere, quo se indignum esse ob ingenii modestiam censuit. *Hac Sozomenus.*

Eadem habet Nicephorus lib. 13, cap. 17, atque ex Sozomeno Baronius Tomo 3 Annal. anno 403, num. 32.

a Isaac hic monachus, Presbyter fuit S. Joannis Chrysostomi, ejusque

a

Elevatur, et  
claret miracu-  
lis.

b Adificatur ei  
templum:

c in illud trans-  
fertur.

d

e

Geris in suis  
civibus.

Colitur a suis  
civibus.

*eiusque adversarius, ut ex Palladio docet Baronius tom. 5 Annal. an. 403, num. 14, ubi Acta recenset Pseudosynodi ad Quercum, Pelusium urbs Aegypti celebris fuit, unde Orientale Nil ostium Pelusiacum dicitur. Plura de hac urbe in Februario ad vitam S. Isidori Pelusiote.*

*c Imo Nicephorus ad suam usque extatam diem ejus festum per agi solitum tradit: quo magis miror abesse ejus a Graecorum fastis nomen.*

Ex variis.

## DE S. MELANIO RHEDONENSI EPISC.

POST AN. CH.  
XXX,  
VI JANUARII.

**C**ivitas Rhedonum, *Ptolemaeo Condate dicta, ut viris eruditis placet, vulgo Rennes, una est et præcipuis Britanniae Gallicanæ, ad Vicenoniam flumen, Episcopatu jam olim insignis, ut ex Notitia provinciarum Gallicarum constat. Hic Antistes initio sceti sacerdotii S. Melanius fuit. Ejus natalis vi Januarii ita celebratur a Martyrologio Romano: Rhedonis in Gallia S. Melanius Episcopi et Confessoris, qui post innumerabilium signa virtutum, jugiter caelo intentus, gloriosus migravit a saeculo. Eadem fere Usuardus et Bellinus de Padua. Meminere ejus Maurolycus, Galesinus, ms. Florarium, Ghinius, Martyrol. Germanicus, et plurima mss. nominatum vetustissimum a Laurentio monacho Epternacensi descriptum, quod S. Hieronymi præfert nomen, et ea ratione illud passim citamus, licet auctum sit multis Hieronymo juniorum Sanctorum adjectis nominibus, ut vel hinc patet, id vero ita habet: In civitate Redonensi natalis S. Melanius Episcopi. B. Notkerus hoc die: Redonis nativitas, et ordinatio, ac transitus S. Melanius Episcopi et Confessoris: cuius corpori superposita, in mediis ignibus illæsa reperta est palla.*

Festum vi  
Novembr.

**2** Etsi vero vi Januarii mortuus feratur; tamen non eo die, sed vi Novemb. in Rhedonensi diocesi colitur, ob factum eo die Translationem, ut volunt Franciscus Lanarius, Augustinus Pasius, et Claudio Robertus. Translationis tamen in officio diei nulla fit mentio. Et sane Appendix Adonis a Roseudo Nostro edita vnu Id. Novembr. ista habet: In civitate Redonensis depositio S. Melanius Episcopi et Confessoris. Eadem mss. monasterii S. Laurentii Leodii, Ecclesie S. Lamberti ibidem, monasterii S. Martini Tornaci, Lætiense, Ecclesie S. Gudila Bruxellis, Florarium; sed pro Redonensis, fere Redonis, aut Redonis, habent: Bellinus de Padua, et Usuardi Martyrologium Lubecæ editum, nullus aut depositionis aut Translationis facta mentione: Redonis S. Melanius Confessoris. *Viola SS. Hugeniorum excusa:* Item Redonis S. Malani Confessoris. ms. monasterii S. Martini Treviris: In Gallia Melanius Episcopi Confessoris. Carthusiani Colonienses in Addit. ad Usuardum: Secundum aliquos hic Melanius Episcopi Redonensis, quem Usuardus habet supra vnu Id. Januarii, Ado n Id. Novembbris. Eadem fere monet Martyrologium Germanicum, et Ferrarius.

**3** ms. Martyrologium ante citatum, quod S. Hieronymi vocamus, iterum vi Novembbris: Redonis civitate Gallia depositio Menelai Episcopi. *Maurolycus quoque utroque die eum refert, sed videtur diversum existimasse.* Nam vi Januarii, Redonis, inquit, S. Melanius Episcopi et Confessoris, tempore Clodovæ Regis, at vi Novembbris: Apud Rutenos S. Melanius Confessoris. *Ast alia est Rhedonum civitas in provincia Lugdunensi iii, alia Rutenorum in Aquitanica i, Segodum dicta Ptolemaeo, vulgo Rodes.*

**4** xii Novembbris S. Melanius refert Ado, fortassis quod in Ecclesia Viennensi eo die coleretur: Eodem die, inquit, S. Melanius Redonice (nss. Lobiente, Petri Scriverii, S. Laurentii Leodii, Rodonice) civitatis Episcopi: qui post innumerabilium signa virtutum, jugiter intentus caelo, emigravit a saeculo. Eadem habet ms. Florarium SS. Eadem fere ms. monasterii S. Richarri, Bedæ præferens nomen. At Beda vulgatus, eo die: Item S. Melanius Rodonice civitatis Episcopi. *Maurolycus iterum illum hic Aquitanis adscribit. Ru-*

*tenis, inquit, S. Melanius Præsulis. Colitur eo die Co-responsi in Britannia inferiore, ut ex illius Ecclesiæ Breviario liquet.*

**5** xi Octobris S. Melanius Episcopum Confessorem exhibit ms. Martyrologium Carthusiæ Ultrajectinae. Confessorem solum vocant Carthusiani Colonien, in Addit. ad Usuardum. At distincte ms. Florarium: Redonis civitate S. Melanius Confessoris. Aliqua fortassis ex die facta Reliquiarium ejus translatio. Certe Argentrau Hist. Britan. lib. 4, cap. 16, tradit anno Christi MCCXXXI, ab Archiepiscopo Turonensi ad Prulliacum castrum, vulgo Preully, diocesis Turonensis, S. Melanius corpus esse translatum. Est Prulliacum Baroniatum insigne oppidum, ad Clayam fluvium; ubi Ordinis Benedictini cœnobium S. Petro dicatum, ut testis est Claudio Robertus. Si haec celebratur translatio, non saltem vi aut xii Novembbris; nam que citavimus Martyrologia, iis diebus consignantia S. Melanius memoriam, ea haec translatione antiquiora sunt.

**6** Vitam S. Melanius a coetaneo auctore, ut Tom. I vita et mira-

Rerum Francic. Du-Chesnus censet, conscriptam, ex cula.

veteri ms. mihi transmisit eruditissimus atque humanissimus Jacobus Sirmonius Noster: ejusdem aliud exemplar e Britannia nactus sum opera Jacobi Bernardi Nostris; utrumque cum ms. codice S. Mariæ de Ripatorio et Breviario Ecclesiæ Corresponensis, contuli. Prioris duo codices vita addita habebant sequentia, quæ et nos hic damus; S. Gregorii Turonensis libri de Gloria Confess. caput 33. Miracula in Cenomanis patrata, auctore Gervasio Archiepiscopo Remensi: Miraculum apud Rhedonas factum, descriptumque ab Anonymo monasterii S. Melanius, ut appareat, monacho. Eiusdem sancti Antistitis vitam Gallice edidit Paschalis Robinus, et pluribus rerum sacrarum Scriptoribus, Legendaris, Conciliis, Annalibus Francicis, Britanicis, Andegavensis, ac Breviario Ecclesiæ Rhedonensis, collectam. Tradit vero Alia translatio inter alia, anno DCCCLII, cum Namnetas populati essent Normanni, S. Melanius corpus Bituricam fuisse deportatum. Franciscus Lanarius in Syntagmate historico de Sanctis Francicæ Cancellaris, primo loco S. Melanius recenset, vitamque ejus a Cornelio Grasio Carthusiano scriptam, Notis illustrat. Agit de S. Melanio Vincentius Bellvac. Spec. hist. lib. 21, cap. 23 et 24. Petrus de Natalib. lib. 2, cap. 49. Antonius Demochares de divino Missa sacrificio cap. 23. Augustinus Pasius in Catalogo Episcoporum Britanicæ, Claudio Robertus, Baronius Tom. 6 Annal. ad annum DVII, nu. 23. Joannes Chemu, qui nescio unde accepit, quod scribit, Clodovænum ab eo Christianam religionem edoctum, priusquam a S. Remigio baptizaretur. Idem post Chenu scripsit Andreas Saussayus in Martyrologio Gallico.

**7** Edificatum est in suburbio Rhedonensi a Salomone II, Regie Britanicæ monasterium, et S. Melanius nomini dicatum, ut testatur Bertrandus Argentrau Hist. Bri-

tan. lib. 1, cap. 30. Id perperam in Placio fundo paterno S. Melanius situm scribit Cl. Robertus. Nam ex vita patel, Placionem, aut Placionem, ubi altius ipse Melanius cœnobium suis manibus construxit, in Venetensi esse diocesi, proculque distare ab urbe Rhedonum. Rectius conjicit Lanarius eo loco S. Melanius constructum esse cœnobium, ubi ipsius olim sepulchrum insigni ornatum fuerat basilica, de cuius conflagratione infra ex S. Gregorio Turonensi dicemus.

**8** Melanum indigenæ appellant, ut ait Robinus, pro Melanio

Alibi xii Novemb.

*alii Plautium; Breviar. Rhedon. Placionem; Lanovius Placium, d' Andrieus du Chesne Tom. 1, Hist. Franc. elatus.  
e Breviar. Coresopit. a primeva etatis sua tempore, et divisus, etc.  
f ms. P. Sirmundi habebat, uti et Breviar. Coresopit. Sanctique sene Benedicti circumdedit habitu. Quod refellitur ex iis que in Praefat. diximus.  
g Colitur S. Amandus Rhedonensis Episcopus xiv Novemb. Hinc patet falli Argentrum, dum inter S. Amandum et S. Melanius sedisse null Athenium, quem ipse Arthemium, alii etiam Anthemium vocant, et S. Riotissimum.*

## CAPUT II.

*Melanii Episcopales functiones : miracula.**Glodov. xrum ad bona opera excusat.**a**b**c**d**Interest Con-**e**f**g**Obit diocesis et multis con-**Rom. 10. 15.**1. Reg. 4. 30.**Claret miracu-**Ea occulat-**h**i**Occurrit ei**diabolus spe-**cie Medici.**k**l*

requisisset, dicens : Quo vadis ? ille respondit : En ad fratres vado, potionem eis dare volens. Et addidit se medicum esse. Itaque perveniens sanctus Confessor ad oratorium suum, mox prostermitur in orationem, qua completa profinus surrexit.

Ex mss.

*Diabolum e posse posse pel-*

*lit.*

11 Malignus autem spiritus unum seniorem de monachis qui ibi morabantur, inveniens aquam haurientem, in eum mox ingressus est; terraque prosterrentes, vehementissime vexare coepit. Quem cum vir Dei ab oratione rediens tam crudeliter vexari consiperet, ei solummodo alapam dedit, et malignum ab eo spiritum, foeda relinquente vestigia, seque nimis incansum querimonia, ita expulit, ut ad eum ultrius redire non auderet.

12 Apostolicam denique tenens in docendis hominibus normam, ostendebat contra singulorum peccatum vulnera ornata regulam et rectam. Ipse vero magis ac magis subiiciebat se divinis obsequiis, vigilis scilicet et orationibus, jejuniis et eleemosynis, ceterorumque bonorum operum exhibitionibus; ac pro his et hujuscemodi studiis coronam justitiae fideliter expectabat : non frustra fidem existimans Deum, qui pie vigilans coronam promisit gloriae. Et quoniama ante oculos mentis illius assidue dies ultima versabatur, oculos corporis saepius lacrymabiliter erigens ad celum, animum non relaxabat ab oratione.

*Sape suspicit in celum.*

13 Enimvero quia virtutes illius, et miraculorum signa que gessit, pro enormitate sui singulatim a nobis enarrari nequent; tamen omnia illibata praetere, dulcedo illius sanctissimae memorie non permittit. Ergo ex iis quedam breviter commemoremus : nam innumerabilibus cecis reddidit visum, claudis gressum, debilibus virium restorationem, infirmis sanitatem, mutis loquela. Porro tanta virtutis erat, ut daemon ante illum nullatenus occultare se valeret. Quapropter innumerabiles daemonibus obsessos suis meritis ac precibus per Dei virtutem liberavit homines.

*Plurima edit miracula.*

*a Hic est Clodovæ Magnus, qui Francis imperavit ab anno CDLXXXII, usque ad dxi.*

*b Andr. du Chesne Tom. 1, Hist. Franc. citans hanc S. Melanii vitam, habet precipuus.*

*c Hinc quidam Clodovæ Cancellarium et Notarium credidere. Nicolaus Vigneras hinc concludit, subjugatos a Clodovæ Brittones, nec aliud proprium Regem habuisse, satis debile id est argumentum.*

*d Du Chesne, dirutasque.*

*e Urbs est nobilissima ad Ligerim in inferiori Belsia, olim Genabum dicta, vulgo nunc Orleans.*

*f Habitæ est ea synodus Felice v. c. Consule, an. Christi dxi. Simmachi Papæ xiiii. Clodovæ xxx. estque prima Synodorum Aurelianensis, Hanc Synodum, inguit Vicentius lib. 21, cap. 23, congregavit S. Melanus, qui Regi Clodovæ familiaris erat, fuitque auctor Canonum ibi promulgatorum, sicut in prefatione ejusdem Synodi legitur. Verum ea Praefatio nunc desideratur. Subdit Vincentius : Hec et alia plura Ecclesie utilia (ut dictum est) auctore S. Melano Rhedonensi decreta sunt. Synodi hujus meminit Breviarium Rhedonense, sed non recte xxxiii Episcoporum facit, dicitque sub Hormisida Papa celebratam. Addit. S. Melani consilio et monitis sancta et toli Ecclesie utilia decreta statuti fuisse.*

*g Hinc patet, olim extitisse ejus Concillii Acta, nunc solos Canones habemus.*

*h ms. Sirm. volens.**i Alterum ms. humanis.*

*k Id monasterium fuisse, patet ex sequentibus. Claudius Rob. in catalogo Episcoporum Rhedon. existimat hoc esse monasterium quod S. Melani dicitur; quod tamen in catalogo Abbatarum scripta a Salomonis Britannis Regi conditum; secundo nimis ejus nominis qui circiter annum ccclx obiit, ut testatur Argentrus. Est monasterium S. Melanii in suburbio Rhedonensi situm. Placio in agro Venetico. Robinus hoc monasterium vocatum ab eo Plau- tum, sive Ploemelen scribit, in memoriam loci natalis, codem dicti nomine. At potius hic ipse esse locus videtur, in quo natus, vel certe natus fuerat Sanctus.*

*l ms. Rip. In specie tauri, habens cornua.*

EX MSS.

## CAPUT III.

*Variae curationes per oleum sacrum, et aquam benedictam.*

*Morbum in-  
veteratum  
oleo sacro et  
signo Crucis  
sanat.*

a

Matth. 25. 43.

**Q**uadam itaque die dum circumiret parochiam suam, visitando et confirmando populum Dei, nuntiatum est ei, quod quædam matrona nobilis genere in a pago Cenomanico, juxta pagum Rhedonensem, jaceret infirma, cui nomen erat Eva : jacuerat autem duodecim annis ægrotia, ita ut nusquam pergere, numquam vel de lectulo sine alterius adjutorio potuisse exurgere. Hujus parentes et amici accedentes ad prædictum sanctum Confessorem Christi Melanium, deprecabantur eum, ut ei sanitatem concederet : quia firmiter credebat, quod hoc suis meritis et intercessionibus a Domino impetrare posset. Verens autem memoratus Pontifex Domini sententiam, qua dicit : Infirmus fui, et non visitastis me, et quæ sequuntur, cum iisdem nuntiis ad eam ire perrexit. Et ingressus domum illius, manu dextera signum crucis super eam fecit, et ex oleo sacrato cum oratione Dominica illam linivit, atque ei pristinum sanitatis statum redintegravit, suffragante virtute Altissimi. Quæ mox surgens, et supra pedes proprios se erigens, omnipotenti Deo egit gratias, qui eam per suum sanctum Pontificem Melanium reddiderat sanitati. Ipsa ergo, quæ diutissime jacens infirmitate, omnem substantiam suam Medicis distribuerat, nihilque ei profuerat, sed semper deteriori habuerait, mox ut se sanitatem deprehendit, sua omnia beato Pontifici tradidit, et ei postmodum, Domino servitura, adhuc.

*Oleo et aqua  
benedicta ex  
humilitate  
utitur.*

*Paralyticum  
sanat.*

*Sanati grati-  
tudo.*

*Contractum  
curat.*

*Aegram sanat.*

sanitati; ita ut, Domino opem ferente, per se redaret ad propria, qui aliorum advectus humeris, sancti viri expetiverat presentiam. Qui cum se per merita sancti viri intellexisset sanatum, cum nihil melius penes se eidem offerendum reperisset, semetipsum sanctissimi Pontificis tradidit obsequiis, ejusque cunctis diebus vitae sue commisit servitio. Cujus etiam progenies usque in hodiernum diem sanctum illius custodit sepulchrum, et cum lumina-ribus accessus ibidem vigilis et orationibus insistens, pro predicti viri beneficio Deo laudes et gratias re fert, et ejus ecclesie excubis jugiter inservit.

*Is illius se ob-  
sequio devo-  
vet.*

*Energume-  
nam signo  
Crucis libe-  
rat.*

19 Nec illud silendum reor, quod quædam puella dæmonio plena, et idcirco, catenis constricta, adducitur a suis ad sanctum virum sepius supra nominatum. Ante cuius conspectum cum demon, qui eam cruciabat, se celare non posset, dicebat se pro scelere, quod commiserat, in eam fuisse intrare permisum. Mox vero ut signum sanctæ Crucis sanctus Dei Antistes Melanius contra eam digitis expressit, ab ea protinus malignum spiritum expulit, et eam sanam Domino cooperante reddidit.

20 Alio quoque tempore venit ad eum quidam vir, *Infirmum sa-*  
*Medias nomine, cuius filius infirmus, morti-  
jam proximus. Hic itaque accedens ad sanctum vi-  
rum, deprecabatur eum, dicens : Homo Dei, restitue  
mihi filium meum. Et haec dicens flebat. Erat autem  
hoc in Placio, b juxta fluvium Vicenonie. Beatus ergo  
Melanius pergens ad ægrotum, confortabat eum, et  
caput et manus illius demulcens, dicebat : Confortare  
tantum fili, et crede, et implebitur voluntas tua. Et  
tandem apprehensa manu ejus, elevavit eum; et  
surrexit stans supra pedes suos incolumis.*

b

a Pagus Cenomanicus, vulgo le Maine, inter Normanniam, Andegavos, Turones, ac Britones sita provincia, cuius caput Cenomanorum civitas, vulgo le Mans, ad Sartam fluvium.

b Fluviorum totius Britannæ celebrissimus est Vicenonia, ut  
habet Papirius Massonus libro de fluminibus Galliarum. Alii Vidianam  
vocabant. Vincent. Bellov. et Breviar. Coresopit. Vicenam; passim  
nunc Vigelandia dicitur, vulgo la Villeine. Rhedonum urbem alluit.

## CAPUT IV.

*Marsi Episcopi poena, curatio. Venetensium  
conversio.*

**E**odem fere tempore convenerunt simul vir Dei Melanius, et electus Dei a Albinus, sanctusque b Victor, atque c Launus, et S. d Marsus, in e Andegava civitate intra f basilicam sanctæ Dei genitricis Mariae : ibique B. Melanius ex communis consensu aliorum Missam celebravit in capite jejuniu Quadragesima. Post cuius celebrationem, antequam recessissent a Domino impetraret, quod facere nequivaret plurimorum industria Medicorum. Cujus miseria Sanctus Dei condolens, ut solito sibi more sacrati olei benedictione eam summotenus linivit, mox moribus excluditur, et salubris vigor illabitur. Qui sanitatem percepta, cum omnibus suis prædicti sancti viri Melanii se tradidit obsequiis, atque ejus servitio inhaesit, et ab omnibus se seculi actibus separavit. Reliquit ergo mundum cum satellitibus suis, et sociavit se, prout potuit, Deo et Angelis illius.

a  
b c d e  
f

g

S. Marsus ne-  
jejunium vio-  
let, eulogiam  
in sinu ab-  
scindit.

Ea in serpen-  
tem vertitur.

17 Denique alio tempore erat quidam vir, Siagrius nomine, nimis ægritudinis incommoda sustinens, quem nullus terreno medicamine valebat curare. Hic cum S. Melanii fuisset presentatus obtutibus, supplicantibus amicis ejusdem, pro eo ad Dominum orationem fudit, et, sicut semper, cum sanctificati olei delibutione ab eo morbum expulit, et pristinam ei sanitatem, Domini opitulante gratia, restituit.

18 Item nom multo post tempore quidam homo pedibus ambo contractus proiecitur ante eum. Cujus miseriam Sanctus Dei cum pietate respiciens, pro eo precem fudit Domino. Deinde lavans infirmi pedes aquæ calidæ fomento, eum pristinæ restituit

fratrem

sua cogente se pro inobedientia sua, et pro caritate contempta, horribili vindicta multatum, provolutus ad pedes B. Melanii, quid ei et qualiter evenisset indicavit. Recipiens autem sanctus Pontifex ejus satisfactionem, ait illi : Perge frater velociter ad Dominum Albinum fratrem nostrum, et confitere ei quod egisti, et quid mali pro hoc ipso tibi accidit. Qui consurgens accelerato itinere venit ad S. Albinum, et enarravit ei delictum suum. Sanctus vero Episcopus audiens negligentiam ejus dixit ei : Me quidem pro te deprecaturum Dominum scias; sed vade ad

fratrem nostrum Victorem Episcopum, et enarra ei omnia quae fecisti; et, ut pro te misericordiam Domini deprecetur, exora. Qui iterum consurgens, sicut iussus erat vir Dei venit Cenomannis ad B. Victorem, et retulit ei omnia quae gesta fuerant ab eo. Recordans vero B. Victor, quod in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, dixit ei: Revertere frater ad sanctissimum Antistitem fratrem nostrum Dominum Melanium: credo enim quod ejus meritis et intercessionibus liberaberis. Arrepta itaque revertendi licentia, venit semivivus ad B. Melanium: et inveniens eum in Placio in sua basilica orantem, narravit ei omnem laborem sui itineris, et quomodo S. Victor sibi dixerat, quod a nemine alio liberandus esset nisi ab eo, per cuius meritum ligatus fuerat, videlicet a S. Melanio. Quod audiens B. Melanius, per totam noctem illam sese pro eo vigilans et orando afflxit. In crastinum vero absolutionem et benedictionem super eum fudit. Post cuius absolutionem, mox versus est serpens in pristinam eulogiam, quam assumens B. Marsus, gaudentis communicavit se de ea, quod prius malo suo facere neglexerat.

**23** Huic tam stupendo miraculo successit aliud nequaquam, ut reor, inferius. Senex quidam de Venetensi pago vieniens ad S. Melanium, precabatur eum, ut filium suum sanaret a daemonio, a quo male vexabatur. Cui vir sanctus respondit, oratrum si quidem charitable pro eo, de sanitate vero illius nihil aliud, quam quod Deo placetur, futurum. Daemon autem intelligens se jam jamque per merita sancti viri ab illo puro ejiciendum, duxit illum in quadam cubiculo, et ibi suffocavit eum, vi extorquens animam illius. Deinde pater pueri rediens domum, cum invenisset eum mortuum, flebat multum; et nullam exinde consolationem recipiens, ait amicis suis: Ferte cadaver ejus ad B. Melanium: confido enim quod resuscitate possit filium meum, qui predicit Deum vivum. Quo auditio, amici ejus deportaverunt eum, et posuerunt ante beatum Antistitem. Et accedens pater ejus propius, narravit ei qualiter interfectus esset a daemonio. Clamabat autem ad eum flens et ejulans, atque dicens: Credo, vir Dei, quod etiam a morte per te possit resurgere filius meus. Conversus autem B. Melanius ad populum qui convenerat, dixit: O Venetenses, quid prodest i vobis quod haec et ceteras virtutes videatis fieri in nomine Domini nostri Jesu Christi, cum tantopere recusetis fidem et credulitatem ejusdem Domini nostri recipere? Erant enim tunc temporis Venetenses paene omnes gentiles. At illi respondentes dixerunt: Ne dubites vir Dei, quia si istum puerum resuscitaveris a mortuis, omnes credemus Dominum quem praedicas. Haec illis dicentibus, ait B. Melanius ad Dominum: Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui fratrem meum Domum Martinum k permisisti tres mortuos resuscitare; deprecorte, piissime Pater, ut me indignum famulatum tuum exaudias, ut populus, qui circumstat, cognoscat potentiam tuam, et in nullo de te diffidat, si tua fuerit voluntas, ut resuscites istum defunctum. Et haec dicens, posuit Crucem super pectus mortui, et statim revixit. Stupefactus omnis populus in tali miraculo, clamabat dicens: Sufficit, nunc credimus cuncti Deo, quem predicat B. Melanius. Ac deinde constituto a B. Melanio die et loco, vix aliquis remansit qui non, Baptismatis gratia recepta, fidei Catholice jungeretur.

a S. Albinus Episcopus Andegavensis colitur i Martii. Sedit annis XX, mensibus VI, subscriptis Concilio Aurelianensi III an. DXXXIII, et per Sabaudum Abbatem Aurelianensem V, an. DXXIX. Unde id refellas, quod scribit Paschalis Robinus, quae hic narratur contigisse cum ab Aurelianensi Concilio reverterentur: nam S. Melanius non nisi primo Aurelianensi interfuit, minimum XIX annis antequam Episcopus esset S. Albinus.

b Hunc Cenomanensem Episcopum fuisse scribit Robinus, et satis colligitur ex iis quae infra dicuntur. Deest a catalogo Episcoporum Cenoman. Claudii Rob. Nam quem ille refert Victorium, is

cum Concilio Turonensi I, Severino v. cl. Consule, an. Christi CCCCLX. interfuerit, huc non pertinet.

c Omittitur hic a Robinio suspicor S. Laudum sive Lautum, aut Lautonem esse, qui Constantiensis Episcopus interfuit Concilio Aurelianensis II, an. 533, III, 538, IV, 541, per Escupitatem Presbyterum, et tandem V, 549. Colitur xxi Septemb. Vincentius expresse Lautonum appellat. Lanovius Lautonum, sive Lanophilum, Claudius Rob. Lanophilum, Breviarium Coreopit. Lautonium.

d Robinus, Lanovius, Argentarius Nannetensem Episcopum faciunt, Extat apud Claudium Rob. Marcus quidam, vel Marcius, vel Martinus, (ut scribit) Nannetensis Episcopus: sed ab hoc videtur diversus, cum inter primos ejus Sedis Antistites recessentur ante Nuncchium, qui concilio Venetico circitur annum CCCCLXV subscripti. Fuit vero S. Albini temporibus Marcus Aurelianensis Episcopus, qui Concilio Aurelian. IV subscripti an. DXXI, atque aliis Marcus (sed cuius Sedis Episcopus, non exprimitur) Aurelianensi II, an. DXXXIII. Asservatur in Essendensi illustrum Canonissariorum apud Westphalos ecclesie S. Marsi) hujusne, an alterius, nondum comperti) corpus, aureæ theca inclusum.

e Ms. Rip. Andegaviso. Est Andegavum, sive Andegavus, aut, ut hic dicitur, Andegava, ut srpe in vitiis SS. Andegavus, Andium urbs principia, vulgo Angers, veteribus Jutiomagus, ad Meduanam fluvium, qui hanc inde procul in Ligierim se exonerat.

f Robinus scribit hec facta in sacculo D. Virginis de Ronsercio, quod erat in crypta ad oram Meduanæ adificatum. Est jam Roncerium, vulgo Ronceray, monasterium seminarium Ord. S. Benedicti in urbe Andegavensi, longo post tempore fundatum XIV Iuli an. MXXXIII, a Falcone Nerra Comite Andium, ut tradit Renatus Choppinus Politice sacra lib. 3, tit. 4, num. 15. Quarit Robinus, qui licererit Melanio coram Albino in ipsius diocesi celebrare: respondetque aut fuisse locum illum tunc in Britannia extra Albinum jurisdictionem, aut certe detaille id Albini sensi hospitium. Sunt euologie cibaria, quae benedictionis gratia transmitti solabant, aut post Missas dari, in signum communionis et caritatis. Robinus, Annales Andegavenses, ut ait, secutus, sacram Euchristiam interpretatur. Verum id mihi non probatur: nec enim eam tam irreverenter vir sanctus tractasset, nec ejus sumptione solvi Ecclesiasticum jejunium existimat.

h Robinus ait, cum occulce indignationis reum see Marsus agnosceret, nec voluisse, nec austum fuisse sacram hostiam sumere. Probabiliter est notuisse jejunium infringere, et fortasse collegas,

i Alterum ms. nobis.  
k De eo xi Novemb.

## CAPUT V.

Eusebius Venetensium Rex, ejusque filia, a S. Melanio curati, alia hujus miracula.

I

llud quoque interprincipia miraculorum opera, quae per S. Melanium Confessorem suum operatus est Dominus, ponendum puto, quod circa a Regem Venetensem Eusebium, et ejus filiam Aspasiam nomine, factum fuisse, fideliter inventur. Veniens quippe praedictus Rex aliquando de b Venetensi civitate cum suo exercitu, pervenit ad parochiam quae vocatur Cambliciacus c, ibique, nobis incertum cur, forte iratus, multorum hominum oculos erui jussit, et manus evelli. In ipsa autem nocte qua haec operatus est, aegrotare coepit, et intolerabilibus doloribus urgeri. Metuens autem ibidem vitam finire, Medicos qui cum eo venerant, adscivit, et ut ei in aliquo adjutorium praebarent admonuit. Sed ipsi omnem industriam suam in vanum expedentes, in nullo poterant eum adjuvare.

23 Post triduum autem quo ipse aegrotare coepit, arrepta est filia ejus, Aspasia nomine, a daemonio, et coepit voluntari per terram spumans. Cumque geminato languore, proprio videlicet et suæ carissimæ filiae, quo nihilominus cruciabatur acrius, anxiaretur; sagaci inquisitione scrutabatur, quo vel quilibet hominum desideratum sperare posset remedium. Audiens autem famam B. Melanii, scilicet qualiter Dominum diligenter, qualiterque Dominus hunc diligentem se virtutibus mundo clarificabat; mittens ad eum suppliciter deprecabatur, ut ad se caritatis gratia venire dignaretur. Quo impetrato, eum summo honore ad se adduci fecit, et in eadem parochia, in qua ipse jacebat, in loco qui vocatur Prima-villa, hospitum ei praeparari jussit. Veniens autem B. Melanius de d monasterio suo, quod propriis manibus fabricaverat in fundo qui vocatur Placio, in honorem Dei, e cum paucis monachis ad lectulum jam dicti venit infirmi. Quem cum crudelissimus vir fuisse intuitus,

Eusebius cru  
dels Rex  
morbo corri  
pitur.

a

b

c

Ejus filia ar  
ripitur a dx  
mone.

Rex ad se in  
vitat S. Mel  
anium.

d

e

Rursus ser  
pens in cul  
giam.

Dæmon puer  
rum posses  
sum suffocat.

Eum resusci  
tat S. Mela  
nius.

k

Convertuntur  
Venetenses.

Ex mss.

tus, ex imo corde compunctus, confessus est delicta sua, et qualiter ei haec infirmitas corporalis accidisset, et filia eius Aspasiae, suppliciter enarravit. Addidit quoque, ut pro utrisque eis dignaretur orare. Quod vir Domini benignissime suscipiens, data prius illi digna poenitentia pro commissis delictis, ait illi: Infirmitas, frater, haec non est tibi ad mortem, sed ut salveris per eam, et recognoscas Dominum qui te creavit. Deinde unxit eum de oleo benedicto tribus vicibus, cum trina invocatione divinitatis, et statim surgens sanus, retulit gratias Deo, qui per famulum suum S. Melanium sanitatem illi concessit.

S. Melanius  
eum sanat.Filiam a dæ-  
monio liberat.Eusebius  
Camblia-  
cum ei donat.Multal alia fe-  
cit miracula.Eccl. 31. 12.  
Imitanda  
sunt gesta  
Sanctorum.

26 Post haec accessit S. Melanius ad locum ubi puella a dæmonio vexabatur: quem ut vidit dæmon, cepit clamare et dicere: Quid me persequeris sancte vir Dei Melani? Jam enim me de alia puella ejecisti, et iterum nunc me hinc ejicere vis? Increpans autem eum B. Melanius, ait illi: Exi ab ea, cruenta bestia, et vade in illum locum ubi nunquam deinceps ulli homini nocere possis. Quo dicto statim sana facta est puella, et venit ad patrem suum gaudens, et glorificans Deum.

27 Post haec cum inde recedere volens B. Melanius peteret missionem, accessit ipsa puella ad patrem, et deprecabatur eum, ut pro recompensatione utriusque salutis, sua videlicet atque illius, si non amplius, saltem ipsam Cambliacum B. Melanio condonaret. Quod audiens Eusebius Rex pater ejusdem puella, sermoni libentissime annuens, dedit illi totam parochiam superius nominatam per anulum suum, ad suos monachos alendos. Accepta ergo jam dicta terra Beatus benedicens eis perrexit inde ad cathedram Episcopatus sui, ad civitatem scilicet Rhedensem.

28 Haec tantummodo de innumerabilibus miraculis, a Deo per B. Melanium in vita et sanitate illius corporali patratis, referenda credidimus; ne forte his, qui merita Sanctorum pro numerositate vel rariitate miraculorum metiuntur, nullius putaret meriti, si non aliquibus insigniret virtutibus. Ceterum quamplurima omisimus, partim metuentes incredulorum diffidentiam, partim fastidiosorum importunitatem; et, quod est verius, ignavia nostra pravamente, tante succumbentes materie.

29 Hic ergo ad laudem Domini nostri Jesu Christi de vita sanctissimi Patris nostri Melanii utcumque descriptis, suadem auditoribus nostris, non frustra sibi narrari vias sanctorum Confessorum, vel passiones Martyrum: quin potius ut intelligentes quod scriptum est: Ad mensam magnam sedisti? diligenter intellige quae apponuntur tibi; sciens quoniam talia te oportet praeparare. Studeant ex his scripturis, quae, quasi mensa multiplicium ferculorum speciebus referta, ita diversarum virtutum gemmis stipata sibi imitanda apponuntur, non ventrem cum escis mox periturum, sed mentem perenniter victuram reficeret. Hac itaque breviter, more frequentium Patrum nostrorum Britonum, de vita Patris nostri B. Melani perstrepentes potius, quam proloquentes; jam de ejusdem transitu, quae pro certo novimus, proferamus, magis reservandae memoriae gratia, quam promuntianda historiae cupiditate.

a Erant S. Melanii fratres, ut auctor est Argentarius, duo in Britannia Armorica Reges, unus e Conani, alter e Rivallois propria, de qua re xiii Decemb. ad vitam S. Judoci, qui Judicialis Regis e Rivalloia familia frater fuit, plenus agemus. Venetensis hic Rex, in neutrino familia stemmate reperitur. Sed nec Riothimus ille, qui Rex Britonum appellatur a Jornande de rebus Geticis cap. 45, ab Eusebio Visigothorum Rex vicitus, dum Anthemius Imperator rogatus, ejus se cupit conatus obijcere. Ab eo fortassis hic Eusebius Rex descendit. An alteri Regi tributa solerit, an ejus tantum nomine exercitum duxerit, improprius Rex dicitus, alii dispergunt.

b ms. Rip. Venonica.

c Addit. ms. Rip. ubi castrum situm est, qui vocatur Marciaeus.

d ms. Rip. oratorio.

e Idem ms. cum suis Clericis et quibusdam discipulis.

f Idem ms. discipulos.

## CAPUT VI.

S. Melanii mors: a morte miracula.

**I**gitur sanctissimus Confessor Christi Melanus, Prædictus diem mortis suæ. Domino revelante, obitum suum ante prænoscens, discipulis suis diem obitus sui prænuntiavit. Deinde tempore congruo absolutionem eis more Episcoporum faciens, et eos sua benedictione confirmans, verbis que divinis instruens, qualiter se agere deberent in servitio Domini, edocuit. Post hac sese Dominicus corporis et sanguinis perceptione munivit, atque vita sua fideliter peracto cursu, feliciter in qua die prædixerat migravit ad Christum, in loco qui vocatur Placio, ubi ipse, sicut jam diximus, propriis manibus ecclesiam construxerat, et monachos ad servitium Dei faciendum congregaverat.

31 Per visionem autem Angelicam convenerunt ad obsequium corporis illius faciendum sanctissimi Pontifices superius nominati, videlicet S. Albinus, et S. Victor, S. Launus, nec non et S. Marsus, qui per ejus virtutem a serpentis cingulo, sicut superius narratum est, fuerat liberatus. Hi sanctissimi Pontifices, et alii quamplurimi fideles viri, per Dei prudenter ad ejus exequias convenientes, primitus Ecclesiastico more animam ejus commendaverunt Deo; deinde nocte sequenti in orationibus et vigilis expensa, primo mane Missam pariter audierunt.

32 Exin communis consilio, Deo, sicut postea patuit, ordinante, collocaverunt corpus sancti viri in nave, quæ forte aderat in alveo fluminis Vicenonie. Qui fluvius suscipiens sanctum corpus ejus, cum Pontificebus et Clericis atque monachis litaniis canentibus, et cum populo qui eum sequebatur, Deo gratias pro ejus gloria, de qua certi erant, referendo, converso impetu, qui deorsum, sicut et ceteri, fluere ferrique solebat, sursum versus perdixit usque ad civitatem Rhedensem, quæ triginta vel eo amplius millibus ab eodem loco distat, quam ipse Sanctus feliciter gubernaverat. Cumque prope muros civitatis jam advenisset, Clerici et omnis populus, qui in eadem urbe consistebant, processerunt ei obviam cum crucibus et cereis, et vexillis, canentes et laudantes Deum in sublimi, non ideo quia defunctus erat eorum piissimus Pastor, sed quia meruerant saltim corpus defuncti patroni sui recipere.

33 Audientes autem voces psallentium duodecim latrones, qui tenebantur vineti in una turri, quæ erat contra meridiem juxta murum civitatis opposita, flebilibus vocibus cooperunt ejus misericordiam implorare. Cumque ut eis miserareret clamarent, et Dominum nostrum Jesum Christum, Sanctumque Melanum deprecarentur; scissa est turris quæ erat ex lapidis, a summo usque deorsum; et soluti sunt a vinculis et liberati, qui tenebantur in carcere. Divulgatum est autem hoc miraculum per diversas provincias.

34 Erat quoque in proximo ultra fluvium Vicenonie quedam materfamilias, quæ per multos annos, amissio oculorum lumine, permanebat cæca. Hæc autem hoc miraculo, quod Dominus pro meritis sanctissimi Pontificis Melanii declarandis in praesentia ejus exanimis corporis operatus fuerat, cum parentibus et amicis suis festinanter venit ad sanctum corpus defuncti Pontificis. Et cum terræ prostrata pedes ejus osculata fuisse, statim et ipsa desideratum recepit lumen. Quo recepto, multo repleta gaudio, Domino Sua ei dicat. egit gratias, et S. Melanio, terramque quam tenebat hereditario jure ultra fluvium Vicenonie, ubi et ipsa eatenus habiverat, tradidit eidem S. Melanio aeterniter habendam.

35 Beati autem Pontifices superius nominati accipientes propriis manibus sancti viri corpus, portaverunt illud usque ad locum a Deo sibi provisum: in quo

Captivi San-  
ctum invoca-  
tes liberantur.Cæca illumi-  
natur.

S. Melanius.

quo ab eisdem venerabiliter, sicut pro hoc ipso divinitus fuerant missi, collocatum est: ubi ejus meritis et intercessionibus multa praestantur beneficia indigentibus, et cum fide postulantibus, usque in hodiernum diem. Colitur autem dies depositionis illius VIII Idus Novembris, praestante Domino nostro Iesu Christo, cui est cum aeterno Patre et Spiritu sancto virtus, honor, et gloria, imperium, laus, potestas per infinita saecula saeculorum, Amen.

## DE EODEM

## SANCTO MELANIO,

EX S. GREGORIO TURONEN.

**M**elanius Rhedonicea urbis Episcopus, post a innumerabilium signa virtutum, jugiter intentus caelo, emicuit saeculo. Super ejus sepulchrum b mira Christiani fabricam celsitudine levaverunt: sed instinctu maligni, qui semper bonis adversatur operibus, quodam tempore ab igne comprehenditur. Palla etenim erat e linea, qua sanctum Confessoris tegebat sepulchrum. Scilicet ubi tignorum congeries flamma dominante truncatur, ruunt tegulae, cum ligaturis, et reliquo tecti apparatu. Una d tamen e trabibus flammatu capite impetu ruinae propulsa, super tumulum Sancti ruit; que non modo succendere pallam, verum etiam conferere inter se et lapidem sepulchri potuerat. Ruit insuper et immensa multitudo carbonum. Alia quoque vela, qua parietibus vel ostii dependebant, ad primum flamme flatum exusta sunt. Haec vero palla non solum non usata, verum etiam nec summotenus ab igne dedecorata est. Igitur expleto incendo, ingredintur populi cum ejulatu magno, et usque ad sepulchrum Antistitis properant, inter fletus et lacrymas nova gaudia percepti. Removent desuper tumulum ligna cum flammis, apprehensumque tumuli velum, excussis prunis, mirantur omnes illesum.

a Utrumque ms. enituit.

b Unum ms. miram.

c Surius et varia S. Gregorii Turon. editiones, lignea, perperam.

d ms. Sirm. tantum.

## ALIA MIRACULA

## AUCTORE GERVASIO ARCHIEP. REM.

**G**ervasius Dei gratia Remorum Archiepiscopus Eveno S. Melanii venerando Abbatii, salutem in Christo. Petisti a me quandam, frater dilectissime, ut Reliquias insignis Confessoris Melanii, genitori meo milique valde percaras, tibi tradidisse: quas, ne tanti Patroni pignore locis vester privaretur, et b Haimonis genitoris, genitricisque meae c Hildeburgis, necnon Domini mei d Henrici Regis, meaque apud vos aeterna servaretur memoria, multis precibus impetrasti. Nunc autem, ut sanctum industriumque virum oportet, de ejusdem praedicti Confessoris miraculis dilectionem tuam me sollicitare non piguit;

quorum partem mihi visam, partem etiam non frivola quorundam relatione cognitam, ad aedificationem legentium caritati tuae breviter expedire non differam.

2 Cum quadam die felicis memoriae e Ronans avia mea, in Cenomanensi pago, in villa quadam sui dotatitii, f Argentrade nomine, moraretur, predicta pars villa maximo forte incendio conflagravit. Ignis vero validus postquam eo productus est, ut horree sui juxta ecclesiam positi fastigium crepitantibus lamberet flammis; illa Reliquiarum, quas secum asportaverat, reminiscens, mox sibi afferri praecepit: quibus elevatis, et e regione contra ignem positis, quasi caelitus imbre demisso, subito admiranterque noxius ille ignis extinctus est. Quas reliquias post obitum suum nepoti suo, quem de filio suscepit, nomine Haimoni, patri scilicet meo, cum dotalitio reliquit.

3 Ipse vero has ad castrum suum, nomine g Lith, transtulit: ubi multa pro meritis ejusdem sancti Pontificis patrata sunt miracula; sanitates aegrotantibus multis redditus, tam de lumine privato, quam de ceteris debilitatibus: et si quis super eas false jurabat, confessim falsitas comperiebatur.

4 Me vidente quidam pugnaturus juravit, qui statim cæcus factus, latrociniū boum confessus est. Alter non impar similiter pugnaturus, falso juravit: et antequam inde se eleverat, mingere ceperit: quo casu illum esse reum, intuentibus notum fuit. Similiter de innumerabilibus sacramentis editis nostri, qua videbant, referebant nobis signa.

5 Egomet vero vidi aliud insigne. Cum praedictus genitor meus, a quibusdam divitibus suscepturus fidilitatem, has reliquias secum deferri juberet, in iussum forestarii sui domum se recepit. Quarum portator, ut sibi visum fuit, non aptius locum inveniens, in quadam magna arca super frumentum noctu repausit: infra quam simili ex altera parte candelam accensam imposuit. Quo diluculo veniens, partem arcæ invenit concrematam, excepta parte illa, qua sanctæ reliquie conditæ erant. Pallium vero, quo involuta erant, incombustum reportum est, quanvis super illud plurimi incensi invenirentur carbones.

6 Quam plurimos audivimus super predictas reliquias captionem jurasse, qui cum fugere vellent, non potuerunt, et reversi sunt. Adhac quoque quamplurima predicti Patris audivimus miracula; quæ si per aptum tempus colligi possent, satis in eis quid scriberet scriptor haberet.

a Gervasius Barbet, *atlas de la Roche-guyon, ut testatur Claudius Robertus, an. MLVI, factus Archiepiscopus Remensis, obiit an. MLXXII. Antea fuerat Cenomanensis Episcopus. Deceant sequentia in ms. Ripatori.*

b Claudius Robert, in catalogo Archiepiscoporum Remen. ait Gervasium filium fuisse Hamelini Bellesmensis, domini de Castro-ledi, in catal. Ep. Cenoman. filium facit Guidonis II. Lavallii. Est Lavallis, seu Vallis Guidonis, ut ait Papirus Massonus, dives oppidum ad Meduanam in Cenomanis.

c Claud. Robert, in Cenoman. filium Juonis Bellesmi primi Comitis Alenconii, sororem Ansgradi Episcopi Cenoman. scribit fuisse. At mox Gervasi matrem vocal Bertrudem Dominam Castri-ledi.

d Henricus I, Gallia Rex, anno MLX, regni sui vigesimo octavo obiit.

e Alterum ms. Rogans.

f Ea hoc, opinor, municipium quod in geographica Cenomanorum descriptione exhibet Matthæus Ogerius, ad Lovenne fluvium, haud procul Lavalle, vulgo Argente.

g Castrum Ledi, (incolæ Lidi dicunt, teste Massono) Chasteau du Loir, in Cenomanis ad Ledum fluvium, qui non procul Andegavis Sarœa permisetur, deinde Meduanæ: hic vero jam plenior in Ligerim sese effundit.

AUCTORE  
GERVAS.  
ARCHIEPIS.  
REM.  
e  
f  
Incendium  
percus restin-  
ctum.

g  
Atia ad eas  
miracula.

Perjuri pu-  
niti.

Arca pars ab  
igne immu-  
nis.

Perjuri dete-  
cti.

ALIUD

EX MSS.

## ALIUD MIRACULUM

AUCTORE ANONYMO MONACHO.

*a*  
Balneorum  
apud veteres  
Britones usus.

**M**oris est Christianorum, Dominicos dies, ab Dominica resurrectionis honorem, ubique venerantium, Sabbatorum diebus laborum sudores, corporumque fatigations, balneorum aquis lavando frequentius recreare, sordidas lotis vestibus mutare, ut terrenam caelestis Regis curiam, praesentem videlicet Ecclesiam, mundiores ut corde sic corpore valeant intrare. Quia ex consuetudine oppidanus quidam Rhedonius ad meridiem domum habens, superfluvium Vicenoniam, die quadam Sabbati, vigilia videfecit Dominicæ nativitatis, balneum antelucanus propter multum diecula impedimentum ingressus, filium, quem habebat unicum, magis pie quam honeste jubet sibi, ut secum balnearet, afferriri parenti jussi clientes, patri balneanti filium inter ulnas imponentes. Balneat itaque pater, deosculans et blandiens, condefectansque tam sibi quam filio. Tandem igitur pater ille, signo apud b parochiale S. Petri ecclesiam sonante, balneo egrediens puerum dimittit in aqua diutius hac illaque prouidentem.

*Puer in balne  
suffocatus.*

**2** Sed dum mater cum familis patri aliquamdiu obsequenter, puerum in aqua remansisse solum obliuiscuntur. Qui dum ibidem pueriliter ageretur, humani generis imitico insidiante ipsis in aquis, delectationibus praeparatis (pro dolor!) encatur. Demum autem auditio in ecclesia divino diei praesentis officio, jam decurso aliquot horarum spatio, pietate praemonita, queritur mater de filio, quo exiverit e balneo. Quæritur horsum, queritur et illorus; sed non invenitur aliquorsum, quia quæritur non ubi est, sed adiolorum. Tota igitur dié transacta, sed et festiva noctis parte non modica, cum e cupa balneum ejiceretur, puer sub aqua iam dudum examinis inventur. Conclamat familia, lacrymatur, lamentatur, suspiriis ab imo agitat: quibus mater subagitis clamoribus, crine sparso, vultu lacrymis et rubore suffuso, pectori pugnis tuo, fletu materno B. Melanii (nam in ejus monasterio ea hora sonabatur ad nocturnos,) auxilium invocando, se miseram ingeminans, accurrit. Ut vero puerum, imo pueri corpus aquis eductum et examinato, voce compressa in faucibus, stuporis ac doloris immanitate membris rigentibus, mortua similis, consternata collabitur. Quæ manibus praesentium excepta, spiritu tandem

*Mater immo  
dice luget.*

redeunte, quasi de gravi somno experrecta, ut quid egerit breviter referatur, quod femina, quod mater unici morte filii sic orbata, conquerens vociferatur. Cumque famuli cum vicinia noctem circa defuncti corpus, ut moris est, vigilarent, illa doloris magnitudine superata, et quasi malignorum furis exagata, furtim se a turba seduxit, properans se immersum vicino Vicenonie flumini, quasi quæ filios superesse non vellet exanimi.

**3** Quo comperto, cum a prudentioribus domum esset reducta, et usque in crastinum a suis custodita, Deo, ut proxime patuit, disponente, classicum in monasterio B. Melanii ad Missam audivit Dominicam. Tum illa ad se reversa, et ad prædicti Sancti subsidium, et per ejus ad divinum conversa: Redde mihi, inquit, o sanctissime Melani, redde mihi filium meum sanctissimi preciūs tuis pro ejus resuscitatione fusis ad Deum. Et ad suos: Permittite, ait, o consolatores piissimi, permittite, quæso, ut defuncti corpus filii mei ad ecclesiam Beati deferam Melanii: credo enim ejus sanctis orationibus Deum meis subvenire doloribus. Illis autem quasi divinitus communis, fideliter petenti non obviantibus, defunctum suum usque ad predicti Confessoris monasterium, turba multa comitante perlatum, ante sanctum altare, nullo sibi obstante, imo admiranter turba eam inspectante. Tricando abbate, ut moris est, Missam celebrante, depositus. Ubi cum ipsa diutius B. Melanii auxilium vocibus lacrymosis devotissime super mortui precatetur, revocatione, devotissime etiam cunctis adstantibus, cum ipsa pro eodem rogantibus; (quis enim fidelium hoc intuens desisteret a precibus?) preces eorum precibus Sancti ad aures pietatis divinas perlati, et efficaciter suscepti, mortuus reviviscait, matrem vocans recognoscit, allatum sibi potum ac cibum sumit, matri redditur incolumis, cunctis qui aderant certebitus, et pro eo in sublime Deum et Santi meritam apud Deum potentias laudantibus.